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Методологія дослідження 
Моніторинг законодавчих та нормативно-правових актів у сфері оподаткування – сумісний, 

постійно діючий проект НДЦ ІПР НАН України і кафедри оподаткування ХНЕУ ім. С. Кузнеця.  

Метою щомісячного Моніторингу є: 

• оперативний аналіз актів податкового законодавства, що буди прийняті та/або набули чинності 

протягом попереднього місяця; 

• експертна оцінка ризиків, пов’язаних з прийняттям нових нормативних актів.  

Методологія аналізу законодавчих та нормативно-правових актів передбачає ідентифікацію їх 

впливу на діяльність платників податків, порівняння нової редакції аналізованої норми з 

попередньою; ідентифікацію результативності відповідних змін з відокремленням позитивних 

наслідків та потенційних недоліків (ризиків). Критерії оцінки очікуваної результативності:  

• узгодженість з діючою нормативно-правовою базою; 

• спрощення або ускладнення податкового обліку; 

• вплив на надходження коштів до бюджетів; 

• вплив на економічну активність платників податків; 

• зменшення або збільшення корупційних ризиків; 

• доцільність використання конкретного інструмента порівняно з можливими альтернативами.  

Аналіз законодавчих та нормативно-правових актів здійснюється за такими напрямами:  

• Зміни системи оподаткування і в адмініструванні податків; 

• Зміни в оподаткуванні окремими податками, зборами, платежами. 

• довідкова інформація, пов’язана з оподаткуванням. 

Моніторинг передбачає щомісячне оприлюднення результатів (до 10 числа наступного місяця).  



НДЦ ІПР НАН УКРАЇНИ 
КАФЕДРА ОПОДАТКУВАННЯ  

ХНЕУ ІМ. С. КУЗНЕЦЯ 

Зміст 
  

1. Зміни системи оподаткування і в адмініструванні податків  4 

2. Окремі податки, збори і платежі  9 

3. Загальнодержавне обов’язкове страхування 
 

14 

4. Довідкова інформація  

 

16 



НДЦ ІПР НАН УКРАЇНИ 
КАФЕДРА ОПОДАТКУВАННЯ  

ХНЕУ ІМ. С. КУЗНЕЦЯ 4 

1. ЗМІНИ СИСТЕМИ ОПОДАТКУВАННЯ І В АДМІНІСТРУВАННІ ПОДАТКІВ 

1.3. Адміністрування податків 

Наказ Державної фіскальнох служби України від 27.04.2015 №302 «Про затвердження 
Державного реєстру реєстраторів розрахункових операцій 

Коментар: Наказом оновлено реєстр РРО та відмінено попередню редакцію реєстру, затверджену 
наказом ДФС від 26.12.2014 №399. В оновленому реєстрі збільшено кількість РРО, що дозволені для 
використання в Україні (з 118 до 128 типів).  
Розширення переліку дозволених до використання РРО може призвести до розширення ринку цих 
товарів і, відповідно якщо не до зниження, то принаймні до не підвищення їх цін. 
Використання РРО, не включених до Державного  реєстру,  може призвести до застосування  до 
платника податків штрафних санкцій у відповідності с Законом  України “Про застосування 
реєстраторів розрахункових операцій  у сфері  торгівлі, громадського харчування та послуг”. 

Постанова Кабінету Міністрів України від 31 березня 2015 р. № 166 «Про визнання 
такою, що втратила чинність, постанови Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2014 
р. № 541». 

Коментар: Втратила чинність Постанова КМУ  “Про порядок припинення підприємницької 
діяльності та незалежної професійної діяльності особами, які переселилися з тимчасово окупованої 
території, за їх рішенням» (див. випуск моніторингу за жовтень 2014 р.). 
Нагадаємо що відміненою Постановою передбачалося здійснення реєстрації  припинення  державним 
реєстратором за місцем перебування фізичної особи, але за умови що це місце перебування 
зареєстровано відповідно до законодавства. 
Тобто, слід очікувати внесення змін до порядку Обліку платників податків та зборів. 
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1.4. Податковий контроль 

Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження Порядку здійснення перевірки 
достовірності відомостей, зазначених у декларації про майно, доходи, витрати і 
зобов’язання фінансового характеру» від 13 березня 2015 року № 333 (набирає чинності 
з 30 квітня 2015 року) 

Коментар: Наказом Міністерства фінансів України затверджено порядок здійснення органами 
Державної фіскальної служби України перевірки достовірності відомостей, зазначених у декларації 
про майно, доходи, витрати і зобов’язання фінансового характеру. 

Основні зміни Позитивні наслідки Ризики (недоліки) 
Надання прав Державній фіскальній службі 
України щодо перевірки декларації про 
майно, доходи, витрати і зобов’язання 
фінансового характеру  

– можливість перевірки одним 
контролюючим органом інформації 
щодо доходів платника податків, що 
наводяться в різних звітних 
документах  

– додаткові витрати часу на 
проведення перевірки  
– витрати часу на направлення 
запитів до органів місцевого 
самоврядування та отримання 
відповідей на ці запити  

Надання пояснень щодо розбіжностей даних 
у декларації з даними контролюючих 
органів протягом 15 робочих днів після 
отримання запиту контролюючих органів 
щодо наявних розбіжностей  

Достатньо тривалий час для подання 
ґрунтовних пояснень 

– відсутність норм щодо 
оскарження рішень 
контролюючого органу щодо 
виявлених розбіжностей 
– відсутність норм щодо 
подальшого розвитку подій після 
надання або ненадання відповіді 
на запит контролюючого органу  
– відсутність чіткого терміну 
перевірки  

Прийняті зміни передбачають передання права органам Державної фіскальної служби України щодо 
перевірки відомостей, які наводяться у декларації про майно, доходи, витрати і зобов’язання 
фінансового характеру. Позитивним моментом цього наказу є наділення правом перевірки одного 
органу влади, який володіє інформацією про доходи платника податків. Негативними моментами є 
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відсутність терміну перевірки, додаткові втрати часу та коштів на оплату праці інспекторів на 
перевірку декларацій, неврегульованість питання щодо оскарження рішень контролюючих органів під 
час проведення перевірки. 

Наказ Державної фіскальної служби України «Про затвердження Концепції наукового 
забезпечення державного управління у податково-митній сфері» від 17 квітня 2015 року 
№ 281 

Коментар: Наказом Державної фіскальної служби затверджено основні пріоритетні напрямки 
наукових досліджень у податково-митній сфері. 

Дана концепція має на меті зв’язати практику та теорію оподаткування на основі наукових 
досліджень. Сама спроба наукового забезпечення державного управління у податково-митній сфері є 
позитивним моментом. Але на цьому позитивні моменти і закінчуються, оскільки більшість напрямків 
Концепції носять характер «лозунгів», відсутній чіткий механізм відбору провідних науковців в сфері 
оподаткування та митної справи для реалізації напрямків Концепції, неврегульований порядок 
фінансування та джерела фінансування реалізації цієї Концепції.  

Основні зміни Позитивні наслідки Ризики (недоліки) 
– виокремлення проблем, які 

потребують вирішення 
– розробка пріоритетних 

напрямків наукових 

досліджень у податково-митній 

сфері  

– спроба надати наукове 

обґрунтування проблемам, які 

виникають в сфері 

оподаткування   

 – витрати грошових коштів на забезпечення реалізації напрямків 

Концепції та незрозумілість джерел фінансування цієї Концепції  
– неврегульованість питання відбору кадрового наукового 

потенціалу для реалізації напрямків Концепції  
– неврегульованість конкретних заходів щодо реалізації напрямків 

Концепції  

Основні напрямки реалізації Концепції наведено на рисунку.  
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Мета концепції – визначення концептуальних засад формування ефективного та дієвого механізму наукового забезпечення 

державного управління у податково-митній сфері  (термін реалізації 2015-2020 роки) 

Проблемні питання  

1. визначення пріоритетних напрямів наукових досліджень у податково-митній сфері 

2. залучення науковців підвідомчих наукових установ до науково-методичного та 

експертного супроводу процесу прийняття управлінських рішень щодо розвитку 

центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику та 

політику у сфері державної митної справи  

3. залучення фахівців-практиків від замовника до прикладних наукових досліджень як 

консультантів або співвиконавців, наукових заходів щодо тематики дослідження, 

організованих виконавцем, належної організації впровадження результатів 

дослідження 

4. забезпечення співпраці з науковими установами та організаціями іноземних держав 

з урахуванням перспективних і пріоритетних напрямів наукових досліджень  

 5. неналежного рівня співпраці замовника наукового дослідження з виконавцем щодо 

узгодження програми дослідження та надання доступу до статистичної інформації у 

межах, необхідних для проведення дослідження 

6. відсутності нормативних підстав для виконання науковими установами на 

замовлення ДФС робіт (експрес-дослідження, науково-аналітичні довідки тощо) поза 

межами тематичного плану наукових досліджень 

7. документального підтвердження впровадження отриманих результатів наукових 

досліджень 

 

Пріоритетні напрями наукових досліджень  

 

1. сприяння реалізації державної податкової політики та політики у 

сфері державної митної справи;  

2. забезпечення реалізації державної антикорупційної політики, 

впровадження ефективних заходів запобігання та протидії корупції;  

3. формування системного підходу у боротьбі з порушеннями 

податкового та митного законодавства, сприяння здійсненню в межах 

визначених повноважень контролю за надходженням до бюджетів та 

державних цільових фондів податків, зборів та інших платежів;  

4. забезпечення формування державної митної політики у сфері 

захисту митних інтересів та забезпечення митної безпеки України, 

регулювання зовнішньої торгівлі та захисту внутрішнього ринку, 

розвитку національної економіки та її інтеграцію до світової 

економіки;  

5. забезпечення формування та реалізація державної політики у сфері 

контролю за виробництвом та обігом спирту, алкогольних напоїв і 

тютюнових виробів;  

6. здійснення адміністрування податків і зборів, митних та інших 

платежів, єдиного внеску; забезпечення контролю за своєчасністю, 

достовірністю, повнотою їх нарахування та сплати до бюджету і 

відповідних позабюджетних фондів;  

7. забезпечення формування та сприяння реалізації державної 

політики у сфері контролю за своєчасністю здійснення розрахунків в 

іноземній валюті в установлений законом строк, дотриманням 

порядку проведення готівкових розрахунків за товари (послуги), а 

також за наявністю ліцензій на провадження видів господарської 

діяльності, що підлягають ліцензуванню відповідно до закону, 

торгових патентів;  

8. сприяння розвиткові міжнародної торгівлі, впровадження 

найкращих практик у сфері митного регулювання;  

9. інформаційно-аналітичне забезпечення діяльності ДФС;  

10. формування ефективної системи управління персоналом;  

11. розвиток партнерських відносин з громадянами та бізнесом;  

12.  дослідження історії податкових та митних органів України. 

Умови реалізації концепції: дотримання своїх зобов’язань один перед одним 

учасниками наукової діяльності; підвищення ролі науки у реалізації державної 

податкової та державної митної справи, забезпечення участі науковців і дослідників у 

науково-методичному, експертному та консультативному супроводі процесу 

прийняття управлінських рішень, реалізації проектів та програм, спрямованих на 

інституційний розвиток ДФС;  удосконалення механізму регулювання наукової 

діяльності через збалансування інтересів, повноважень та відповідальності у тріаді: 

«замовник – координатор – виконавець» 
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Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження порядку складання та 
подання запитів на отримання  публічної інформації, що знаходиться у володінні 
органів державної фіскальної служби України, форми подання запиту на отримання 
публічної інформації, що знаходиться у володінні органів державної фіскальної служби 
України» від 13 березня 2015 року № 309 

Коментар: Наказом Міністерства фінансів України затверджено порядок складання та подання 
запитів на отримання  публічної інформації, що знаходиться у володінні органів державної фіскальної 
служби України, форми подання запиту на отримання публічної інформації, що знаходиться у 
володінні органів державної фіскальної служби України» 
Прийняті зміни передбачають заміну в тексті документу назви «Міністерство доходів і зборів» на 
«Державна фіскальна служба України», що забезпечує приведення у відповідність норм цього наказу 
нормам інших нормативно-правових актів стосовно контролюючих органів.  
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2. ОКРЕМІ ПОДАТКИ, ЗБОРИ І ПЛАТЕЖІ 
2.1. Податок на прибуток підприємств 

2.4. Акцизний податок 

Закон України від 18 березня 2015 року № 263-VIII «Про внесення зміни до Податкового 
кодексу України щодо оподаткування деяких неприбуткових організацій» (набув 
чинності 10.04.2015 р.) 

Коментар: Перелік неприбуткових організацій, що не є платниками податку на прибуток, доповнено 
наступними організаціями: об’єднання співвласників багатоквартирного будинку (ОСББ), асоціації 
власників жилих будинків (АВЖБ), житлово-будівельні кооперативи (ЖБК). 
Передбачено, що неприбуткові організації, державна реєстрація яких відбулася після 31 грудня 2014 
року та до набрання чинності цим Законом, у разі внесення їх до Реєстру неприбуткових організацій та 
установ протягом шести місяців з дня набрання чинності цим Законом вважаються такими, що 
внесені до Реєстру неприбуткових організацій та установ з дня їх державної реєстрації. 
Позитивною рисою внесених змін є повернення статусу неприбуткової організації і звільнення від 
оподаткування ОСББ, АВЖБ, ЖБК, які були відсутні в попередній редакції Податкового кодексу. 

Наказ Мінфіну України «Про затвердження форми Декларації про максимальні 
роздрібні ціни на підакцизні товари (продукцію), Порядку складання та подання 
Декларації про максимальні роздрібні ціни на підакцизні товари (продукцію)» № 32 від 
30.04.2015  

Коментар: відповідно до ухваленого наказу змінено форму Декларації про максимальні роздрібні 
ціни на підакцизні товари (продукцію), нова форма декларації обумовлена змінами в порядку наданні 
Декларації про максимальні роздрібні ціни на підакцизні товари, що набрали чинності 1 січня 2015 
року, зокрема можливістю впровадження цін двічі на місяць – 1 та 15 числа.  Встановлено, що у 
Декларації повинні міститися відомості про встановлені виробником або імпортером максимальні 
роздрібні ціни на всі підакцизні товари (продукцію), що виробляються ним в Україні, або 
імпортуються ним в Україну, і дата, з якої встановлюються максимальні роздрібні ціни. Декларація 
повинна подаватися засобами електронного зв`язку в електронній формі. В результаті ухвалення 
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даного наказу втратили чинність, наказ Державної митної служби України та Державної податкової 
адміністрації України від 24 грудня 2010 року № 1535/1027 "Про затвердження форми Декларації про 
максимальні роздрібні ціни на підакцизні товари (продукцію), Порядку складання та подання 
декларації про максимальні роздрібні ціни на підакцизні товари (продукцію)", зареєстрований у 
Міністерстві юстиції України 19 січня 2011 року за № 78/18816.  
Позитивним моментом можна  визнати  те, що  завдяки встановлення нової форми декларації є   
реалізація можливості зміни цін  на підакцизні товари двічі на місяць, що закріплено в Кодексі.  
Перехід до  надання декларації  виключно в електронній формі спростить роботу як  податкової 
служби, так і платників податку. 
Таким чином завдяки встановленням  нової форми декларації про максимальні роздрібні ціни на 
підакцизні товари та новим порядком її надання  реалізовано зміни до  Податкового кодексу, внесені 
28.12.2014 р. 

2.7.  Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки 

Роз'яснення ДФСУ щодо можливості здавати в оренду власну нерухомість без реєстрації 
підприємцем 

Коментар: відповідно до ст. 319 та ст. 320 Цивільного кодексу України власник володіє, 
користується, розпоряджається своїм майном на власний розсуд, у тому числі для здійснення 
підприємницької діяльності. 
Тому позиція ДФСУ наступна – здавання в оренду власного нерухомого майна може здійснюватися 
фізичними особами як у межах підприємницької діяльності, так і шляхом виконання норм п. 170.1 
ст. 170 розділу IV Податкового кодексу  без реєстрації орендодавця як фізичною особою - 
підприємцем. 
Як висновок, можна сказати, що можливість здавати в оренду власну нерухомість без реєстрації 
підприємцем не ускладнює процес отримання доходу орендодавцями – фізичними особами та не 
створює бар'єрів для заняття таким видом підприємницької діяльності, що значно полегшує 
ситуацію на ринку орендованого житла для орендодавців через відсутність необхідності отримувати 
адміністративні послуги витрачаючи на це час і сплачуючи за це кошти.  
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Коментар: згідно розділу ХІІ Податкового кодексу України, чотири рази на рік, протягом 40 днів 
після закінчення чергового кварталу, необхідно:  
1)підрахувати доходи від здачі квартири в оренду;  
2)вирахувати суму податку (якщо щомісяця дохід менше 12 180 грн. - це 15%, а якщо дохід більше 12 
180 грн. - податок 20%);  
3)в податковій дізнатися реквізити для сплати податку і здійснити оплату; 
4)один раз на рік до 1 травня необхідно подати податкову декларацію до податкової за місцем 
реєстрації, в якій вказати доходи і суми податків, які сплачені; 
5)квитанції про сплату зберігати 3 роки.  
Відповідальність за несплату податків і неподання декларації: штраф від 17 тисяч до 34 тисяч гривень, 
відповідно до статті 212 Кримінального кодексу України. 

До 1 травня 2015 року орендодавці повинні подати податкову декларацію 

Позитивні наслідки “прозорої” оренди Негативні наслідки (ризики) 

- захист прав та інтересів орендодавця і орендаря; 

- нівелюється загроза розкриття прибутку та сплати штрафу; 

- прозорий ринок нерухомості орендованого житла; 

- наповнення місцевого бюджету. 

- підвищення податкового тягаря на фізичних осіб; 

- витрати часу та грошей в процесі подачі декларації та сплати 
податку. 

Таким чином, прозорі відношення з оренди житла мають ряд переваг перед державою та для 
орендодавця й орендатора в частині захисту їх прав та інтересів, а для орендодавця – відсутність 
загрози понесення штрафу. Однак, сплата податку за оренду житла зменшує доходи фізичних осіб та 
вимагає часу на заповнення декларації та його сплату. 
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2.9.  Плата за землю 

Повідомлення ДФСУ з приводу пільг щодо сплати земельного податку для громадян за 
земельні частки (паї) 

Коментар: статтею 281 Податкового кодексу України визначено категорії фізичних осіб, що мають  
право на пільги щодо сплати земельного податку, та надано вичерпний перелік видів земельних  
ділянок та їх розмір, щодо яких зазначені категорії фізичних осіб мають право скористатись  

пільгами.  
ДФСУ наголошує на наступному – до даного переліку не включено земельні ділянки, що 
утворилися за рахунок переданих за рішенням відповідної ради земельних часток (паїв). 
Пільги щодо сплати земельного податку для фізичних осіб за земельні ділянки, що утворилися за 
рахунок переданих за рішенням відповідної ради земельних часток (паїв), не передбачені і відповідно 
земельний податок за такі ділянки справляється на загальних підставах. 
Однак, слід наголосити, що згідно з п. 281.3 ст. 281 Податкового кодексу України, від сплати податку 
звільняються власники земельних ділянок, земельних часток (паїв) та землекористувачі, за умови 
передачі земельних ділянок та земельних часток (паїв) в оренду платнику єдиного податку четвертої 
групи.  
Фактично 4 група єдиного податку починаючи з 2015 року зформована з колишніх платників 
фіксованого сільськогосподарського податку, тому держава таким чином стимулює надавати в оренду 
земельні ділянки для потреб сільського господарства, тим самим збільшуючи пропозицію земель для 
цього призначення, що стимулює дану галузь.  

Повідомлення ДФСУ щодо сплати земельного податку мешканцями багатоповерхових 
будинків 

Коментар: податківці повідомили, що фізична особа - власник нежитлового приміщення в  
багатоквартирному житловому будинку є платником земельного податку з моменту державної  
реєстрації права власності на нерухомість. 
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Відповідно до п. 287.8 ст. 287 Податкового кодексу України власник нежилого приміщення (його 
частини) у багатоквартирному жилому будинку сплачує до бюджету податок за площі під такими 
приміщеннями (їх частинами) з урахуванням пропорційної частки прибудинкової території з дати 
державної реєстрації права власності на нерухоме майно. 
Згідно із п. 286.6 ст. 286 Податкового кодексу України за земельну ділянку, на якій розташована 
будівля, що перебуває у користуванні кількох юридичних або фізичних осіб, податок нараховується 
кожному з них пропорційно тій частині площі будівлі, що знаходиться в їх користуванні, з 
урахуванням прибудинкової території. 
Підставою для нарахування земельного податку є дані державного земельного кадастру. 
Таким чином, фізична особа – власник нежилого приміщення (його частини) у 
багатоквартирному жилому будинку є платником земельного податку з дати державної 
реєстрації права власності на нерухоме майно.  
Проте фізичній особі – власнику нежилого приміщення (його частини) у багатоквартирному жилому 
будинку слід пам'ятати, що земельний  податок розраховується контролюючими органами, тому вони 
повинні самостійно визначити суму грошових зобов'язань платника податків не пізніше закінчення 
1095 дня, що настає за останнім днем граничного строку подання податкової декларації та/або 
граничного строку сплати грошових зобов'язань, нарахованих контролюючим органом, а якщо така 
податкова декларація була надана пізніше, - за днем її фактичного подання. Якщо протягом 
зазначеного строку контролюючий орган не визначає суму грошових зобов'язань, платник податків 
вважається вільним від такого грошового зобов'язання, а спір стосовно такої декларації та/або 
податкового повідомлення не підлягає розгляду в адміністративному або судовому порядку. 
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3. ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВНЕ ОБОВ’ЯЗКОВЕ  СТРАХУВАННЯ 

3.1. Єдиний соціальний внесок 

Наказ Міністерства фінансів України Про затвердження Порядку формування та 
подання страхувальниками звіту щодо сум нарахованого єдиного внеску на 
загальнообов'язкове державне соціальне страхування від 14.04.2015 № 435 (набув 
чинності 30.04.2015 р.) 

Коментар: Наказом оновлено звітність  з нарахування ЄСВ та відмінено попередній порядок, що був 
затверджений наказом Мінфіну від 09.09.2013 р. № 454. 

Основні зміни Позитивні наслідки 
Ризики 

(недоліки) 

1. Звіт страхувальника може бути надісланий поштою за десять днів до закінчення 

граничного строку подання з повідомленням про вручення та з описом вкладення за 

умови, що у страхувальника кількість застрахованих осіб не перевищує п’яти. Раніше 

Звіт, надісланий поштою, не вважався поданим. 

2. З’явився ліквідаційний документ, який подають фізичні  особи - підприємці,  в тому 

числі ті, які обрали спрощену систему оподаткування, та особи, які провадять 

незалежну професійну діяльність, за останній звітний період до дати державної 

реєстрації припинення діяльності.   

3. У Звіті страхувальника та порядку його подання Органи доходів і зборів замінено на 

Державну фіскальну службу України. 

4. В таблиці 6 додатка 4 з’явився новий код типу нарахувань: «13 – сума різниці між 

розміром мінімальної заробітної плати та фактично нарахованою заробітною платою за 

звітний місяць». В цій же таблиці також з’явилася ознака «неповного робочого часу», 

яка проставляється у разі, якщо особа працює неповний робочий день або неповний 

робочий тиждень. 

5. Урегульовано питання подання звітності особами, які провадять незалежну 

професійну діяльність, отримують дохід від цієї діяльності та одночасно є ФО-

підприємцями (крім пенсіонерів за віком та інвалідів). Зазначено, що вони формують та 

подають до фіскальних органів Звіти відповідно до виду діяльності та обраної системи 

оподаткування (п. 19 розділу ІV нового Порядку). 

1.Страхувальникам, у 

яких кількість 

застрахованих осіб не 

перевищує п’яти, 

дозволено надсилати 

Звіт поштою.  

2.Враховано зміни, які 

було внесено до 

Закону України «Про 

збір та облік єдиного 

внеску на 

загальнообов'язкове 

державне соціальне 

страхування» з 

початку 2015 року.  

Перевантажено 

новими 

показниками  

таблицю 6 

додатка 4, яка й 

до цього 

викликала 

нарікання з боку 

бухгалтерів через 

велику кількість 

показників.  
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Змінами дозволено надсилати звітність з ЄСВ поштою, запроваджено новий тип форми – 
«ліквідаційна», врегульовано питання відображення у звітності донарахувань єдиного соціального 
внеску до мінімальної заробітної плати та застосування понужуючого коефіцієнту до ставки ЄСВ.  
Недоліком є те, що новими показниками перевантажено таблицю 6 додатка 4, яка й до цього 
викликала нарікання з боку бухгалтерів через велику кількість показників. 
Зокрема, непотрібним у цій таблиці є показник 19 «Сума різниці між розміром мінімальної 
заробітної плати та фактично нарахованою заробітною платою за звітний місяць (із заробітної плати 
/ доходу)», адже цю різницю можна розрахувати автоматично виходячи з показника 17  «Загальна 
сума нарахованої заробітної плати / доходу» . Також незрозуміло, навіщо потрібен показник 18 «Сума 
нарахованої заробітної плати / доходу  у  межах максимальної величини, на яку нараховується 
єдиний внесок», адже максимальна величина, на яку нараховується ЄСВ, одна для всіх застрахованих 
осіб. Ще один показник, який лише перевантажує звіт, є показник 15 «Кількість  календарних днів 
перебуван-ня у трудових / цивільно-правових відносинах протягом  звітного місяця», адже дата 

прийняття на роботу та звільнення вказується в таблиці 5 звіту.  
Як зазначено на сайті Державної фіскальної служби України, за новою формою подаються звіти з 1 
червня 2015 року за звітний період "травень 2015 року".  
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4. ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯ 

За даними Державної служби статистики України, у квітні 2015 р. індекс споживчих цін порівняно 

з березнем 2015 р. становив 114,0 %. 
 

Значення індексу інфляції впливає на: 
• коригуючі коефіцієнти, які застосовуються до ставок рентної плати за користування надрами для 

видобування корисних копалин (п. 252.22  ПКУ); 
• індексацію нормативної грошової оцінки земель (ст. 289 ПКУ); 
• базу оподаткування єдиним податком для платників єдиного податку четвертої групи (п. 2921.2 

ПКУ); 
• індексацію ставок акцизного податку, екологічного податку, рентної плати (абз. 9 пункту 4 

Розділу ХІХ). 
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Моніторинг підготовлено експертно-аналітичною групою  

Науково-дослідного центру індустріальних проблем розвитку  

Національної Академії Наук України і кафедрою оподаткування 

Харківського національного економічного університету ім. Семена Кузнеця 

під керівництвом заступника директора НДЦ ІПР з наукової роботи доктора економічних наук, 

професора, Заслуженого економіста України Ю.Б. Іванова  

за участю: 

наукового співробітника НДЦ ІПР НАН України, к.е.н. С.В. Антоненка; 

доцента кафедри оподаткування, к.е.н. Є.І. Котлярова; 

Завідувача кафедри оподаткування, к.е.н. О.Є. Найденка; 

старшого викладача кафедри оподаткування, к.е.н. О.С. Віннікової; 

викладача кафедри оподаткування, к.е.н. О.В. Костяної; 

аспіранта кафедри оподаткування А. О. Сєніної. 


